

məsi müasir dövrün ən güclü çağırışına çevrildi və bu da kitabxanaçılıq qarşısında ciddi vəzifələr qoydu. Hal-hazırda dünya kitabxanaçıları qışırlar ki, mühendislər daha sıx əlaqə yaratsınlar, qarşıda duran məsələləri dəqiq həll edə bilsinlər. Yeni kitabxanaçılar professional biliklərini mükəmməl bilməklə yanaşı yeni texniki vasitələrlə də işləmək bacarığına yiyələnmişdirlər.

Elektron ehtiyatların kataloqlaşdırma məsələlərinə yanaşma problemi göstərir ki, ənənəvi kataloqlaşdırmada bibliografik təsvirin bütün sahələrini, habelə onun ayrı-ayrı ünsürlərini əhəmiyyətinə görə seçmə yolu ilə vermək həmişə mümkün deyildir.

Elektron ehtiyatların (materialların) müxtəlif tipli olmasına baxmayaraq onları ümumi cəhətlər birləşdirir. Bu da sənədin sərəlvəhi, müəllif, nəşri, nəşr tarixi, mətni, şəkilləri və sairələrə (elektron və qeyri elektron) əlaqələri ilə bağlıdır. Başqa sözlə, kataloqlaşdırma üçün nəzərdə tutulan bütün ölçüləri mövcudluğu əsas götürülür. Lakin bir çoxları elektron ehtiyatların bibliografik təsvirinin aparılmasında çətinlik çəkirlər.

Bu proses 1960-1970-ci illərdə audio və video materiallarının təsvirində və ənənəvi kataloqlaşdırma sahəsində də çətinlik yaradırdı.

Buna oxşar bir vəziyyət elektron ehtiyatlarının uçotunda da baş vermişdi. Kitabxanaçılar yeni tipli informasiyanın kataloqlaşdırılması prinsipinə, yeni elektron ehtiyatlarının uçotunu aparmağa başlamışlar. Burada təkcə sənədlər haqqında bibliografik informasiya deyil, həmçinin sənədin mətni haqqında da məlumat verilir.

Kitabxana şəbəkələrində

elektron ehtiyatların kataloqlaşdırma problemləri daha mürəkkəb xarakter daşıyır. Elektron ehtiyatlarının təkcə əldə edilməsi, yerləşdirilməsi, internetə verilməsi deyil, həm də bütün informasiyanın həcminə görə kataloqlaşdırılmasını nəzərə almaq lazımdır. Bunsuz bütün sənəd-informasiya ehtiyatlarının kataloqlaşdırılması mümkün deyildir. Bu da bir sıra sənədlərin işlənmə və istifadə etmə məhdudluğuna səbəb olur. Buna görə də elektron informasiya kütləsini düzgün müəyyənləşdirəcək iki cəhət: elektron ehtiyatların kataloqlaşdırılması və internetə verilən kataloq ehtiyatlarının təşkilini xüsusi nəzərə almaq lazımdır.

Beynəlxalq standart əsasən elektron ehtiyatların bibliografik təsviri bilavasitə sənədlərin vahid təsvir metodikasına əsaslanır.

Audiovizual sənədlərin kataloqlaşdırılması daha çox elektron ehtiyatların xarici və daxili tələbatından, qeydetmə obyektindən asılı olaraq "internet" üçün standart hazırlanmalıdır. Əgər ənənəvi kitabların təsvirinin mənbəyi titulların hesab olunursa, elektron ehtiyatların təsvirinin mənbəyi onun xarici tərtibatı təşkil edir ki, burada da elektron ehtiyatlarının bütün xarakteristikası əhatə edilir. Elektron ehtiyatların texniki xarakteristikası çoxcəhətli mənə daşıyır.

Elektron ehtiyatların bibliografik təsviri ümumi elektron kataloqlarında verilməlidir. Lakin burada ənənəvi sənədlərin qeydləri də nəzərə alınmalıdır. Belə ki, elektron ehtiyatların struktur qeydləri ənənəvi kataloqlarda verilən təsvir ünsürlərinə uyğun gəlir.

Elektron kitabxanaların öz xüsusi kataloqları olmalıdır, yeni yaranmaqda olan elektron kitab-

xanalarında xüsusi elektron kataloqları yaradılmalı, özünəməxsus axtarış sistemi təşkil edilməlidir. Bunlarsız elektron kataloqlarının istifadəsi yarırsız olur, sadəcə kartoçkalar toplusuna çevrilə bilər. Elektron kitabxanalar üçün özünəməxsus xüsusi elektron kataloqları təşkil edilməlidir.

Elektron kataloqlar avtomatlaşdırılmış informasiya sistemini (AİS) növlərindən biridir. İnformatikada "nə axtarırsınız?" sualı tələbatı anlayışında "informasiya" termini kimi işlənir. İnformasiya tələbatı hər şeydən əvvəl məqsəd istiqaməti ilə fərqlənir. Burada konkret tələbatçılardan informasiya olan peşəkar və şəxsi xarakteristikası nəzərə alınır və tələbatın sorğusu formalaşdırılır. Təbii olaraq informasiya tələbatı müərrəd şəkildə deyil, konkret formada yaranır. Bu da o vaxt baş verir ki, tələbatçı konkret sorğu ilə kitabxanaya müraciət edir. Oxucular burada informasiya mənbələrinə, ənənəvi və ya məsina yazılan mənbələrə müraciət edir, lazımı informasiyanı əldə etmək üçün axtarış sistemini: kataloq kartoçkalarına, referativ məcmuələrə, avtomatlaşdırılmış informasiya sisteminə, xüsusi hallarda elektron kataloqlara müraciət edir. Burada ABŞ, Almaniya, Rusiya və digər ölkə kitabxanalarının təcrübəsi xüsusi diqqət cəlb edir.

Elektron kataloqlar ilə işləməyin bəzi ümumi qaydalarını nəzərdən keçirək.

Birinci. Tələbatçı ilk növbədə kitabxanada mövcud olan məlumat bazalarının həmini, həmin bazada nə qədər bibliografik qeydlərin əhatə olunmasını, burada hansı növ sənədlərin əks etdirilməsini, bu prosesin hansı vaxtda başlamasını, kataloqa daxil olan bütün sənədlərin əhatə olun-

masını, kataloq kartoçkalarının tərtib edilməsini və onun elektron kataloqları ilə əlaqəli işlənməsini, kataloq kartoçkalarının istifadə etmə illerinin müəyyənləşdirilməsi, konkret bilik sahələrinin və ya tematik bölmələrin nəzərə alınmasını, sorğu-informasiyanın növlərini və onun axtarış sistemində istifadəsini bilməlidir.

İkinci. Elektron kataloqların ekranında axtarışlar ardıcıl aparılır və müxtəlif məlumatlar verilir. Əgər ekranda axtarışların sadələnməsi mümkün olsa, onda tələbatçı sadəcə olaraq ekranda göstərilən lazımı variantı seçir və informasiyanı əldə edir.

Üçüncü. Ekranla verilən xidmət-klavşının dəsteyinin sətirlər, xətlər arasında hərəkəti yuxarı, aşağı istiqamətdə dəqiq təmin olunmalıdır.

Elektron kataloqların proqramı daxilində bibliografik təsvirin hər hansı iş prosesində axtarışını həyata keçirmək mümkündür. Burada sənədin rəf indeksini düzgün müəyyənləşdirmək lazımdır ki, sənədlərin və ya əlyazmalarının tələbatçılara çatdırılması mümkün olsun. Bibliografik təsviri əsas sayılan ünsürlər hesabına aparmaq daha əhəmiyyətlidir. Burada ən çox sənədin başlığı (müəllif, tərtib edən, toplayan, işləyən, tərcümə edən, rəssamı və s.), kitabın sərəlvəhi, buraxılış məlumatları, beynəlxalq standart nömrəsi (İSBN) nəzərə alınır.

Sənədlərin axtarışı KBT, UOT cədvəlləri əsasında müəyyənləşdirilən şifrələr elektron kataloqlarda əks olunur. Burada şifrə elektron kataloqlarında əks olunur. Lakin yoxlamaq lazımdır ki, kataloqlarda göstərilən şifrələr elektron kataloqların təmin edilməsi, oxucu tələbatını ödəməyə imkan verirmi? Son illərdə KBT-nin

yenidən təkmilləşdirilməsi elektron kataloqların daha səmərəli tərtib olunmasına tam imkan verir. Məhz bu da respublikamızda kütləvi kitabxanalarda KBT cədvəlləri əsasında elektron kataloqların tərtib edilməsi və onların istifadəsini xeyli asanlaşdıracaqdır.

Sənədlərin tematik axtarışı və informasiyanın əldə edilməsi xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. KBT əsasında tərtib edilmiş elektron kataloqlarda tematika üzrə aparılan axtarışlar mühüm əhəmiyyət kəsb edir və istenilən məqsədə nail olmaq mümkündür. Ümumiyyətlə, elektron kataloqlarda aşağıdakı rubrikalardan daha geniş istifadə edilir:

- predmet rubrikaları
- açarlı sözlər
- kitabxana-bibliografiya təsnifatı (KBT, UOT, ABŞ konqres kitabxanasının təsnifatı və s.).

Respublika kitabxanalarında elektron kataloqların tətbiqi sorğu-informasiya prosesini səmərələşdirəcək və ən qiymətli sənədlərin əldə edilməsini və tələbatçılara çatdırılmasını sürətləndirəcəkdir.

Elektron kataloqlarda verilən təsvirlərdən bəzi nümunələrə nəzər yetirək.

Başlıға gər axtarış
Öləkbərov Urxan Kazım oğlu.
Biologiya: Bitkilər, bakteriyalar, göbələklər, şibyələr: 6-7-ci sinif: Ümumtəhsil məktəbləri üçün dərslik: / Yenidən işlənmiş və tamamlanmış 5-ci nəşri.-B.: Maarif, 2001.-288s.,23sm.-3000 nüsxə.

Seyidov Yusif.
Azərbaycan dili / Y.Seyidov və T.Əsədova: Ümumtəhsil məktəblərinin 8-9-cu sinifləri üçün dərslik; Red. N.Q.Cəfərov, Y.M.Seyidov.-B.: Çapaşoğlu,2003.-295s.;25sm. - 10000 nüsxə.

Xələfov Abuzər Alı oğlu
Kitabxanaşünaslığa giriş.-B., 2001.-398s.; 25sm.- Bibliogr.: s.392-394.-1000 nüsxə.

KBT 4730
Kitabxanaşünaslıq: (kitabxana kataloqları): "Kitabxanaşünaslıq" ixtisası üzrə təhsil alan ali məktəb tələbələrini üçün dərs vəsaiti/ Red. A.A.Xələfov.-B.: Bakı Universiteti, 1996.-211s.,28sm.-3000 nüsxə. KBT 47336.12.2

Quliyev Tacəddin.
Təbiətşünaslığa dair ədəbiyyatın təsviri, təsnifləşdirilməsi metodikası / T.Quliyev, M.Həsənov, A.Əliyev; Red. T.Quliyev.-B.,1997.-90 s.;19 sm.

KBT 4736.12.23
Sənədlərin bibliografik təsvir qaydaları haqqında / Tər. edənler M.Həsənov, A.Abbasov; Red. İ.Qaracayev.-B.;1988.-47s.,21sm KBT 4736.12.232

Şübhəsiz ki, yeni standartla gər göstərilən nümunələri elektron kataloqların tərtibində nəzərə almaq olar. Lakin respublikamızda hələ də elektron kataloqların tərtib olunması, onun tətbiqi imkanlarını xeyli çətinləşdirir. Doğrudur, bu sahədə bəzi elmi kitabxanalar (M.F.Axundov adına Azərbaycan Dövlət kitabxanası, Azərbaycan MEA Mərkəzi Elmi kitabxanası, Respublika Elmi-texniki kitabxanası, Bakı Dövlət Universitetinin Elmi kitabxanası müəyyən işlər görmüşlər. Xüsusən bu kitabxanaların internetə qoşulması böyük nailiyyətdir və elektron kataloqların yaranmasına məhsulət təsir göstərəcəkdir.

Tacəddin Quliyev,
tarix elmləri namizədi, dosent
Mayıl Həsənov,
tarix elmləri namizədi, dosent